**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

Schytæ Legati Oratio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](#)

VI. Argumentatur à natura rati. & ipso usu
per partem, quae solet esse mulier communis, nam &
puero, & magistris vicorum, non modo viris, sed
& mortuis cōceditur, quia isto equis ipsi, in quo
per misericordiam tuum purpura degenerat in extenua
are, verum obsecrare animaduertit tandem siisse
Purpura illa semper magna & illustre fortuna nota. Maxi-
lustris for-
mē vero sub imperatorib[us], quorū lata etiam le-
tuna nota.
ges existant̄ ὅσε μάχα μίνες ἀλλογόνη τι μέτε.
Liges de ea. οὐλού γε τέσσας quod Leo tamen constitutione
80 permisit) Augusti ipsa non pariebant, nisi in
purpura, sive quod indicare viatur Thessalitius
cras. & Ad Valentianum, de purpureis σπεργά-
vois intelligitur, sive de cubiculo πορφύρᾳ, de quo
Anna Comitissa lib. 6. ἀφεροτελέων τοῦτον τι-
τῆσαι τὸ βασικῶν οἰκημα πεφύραν ὀν-
μάζεται.

VII. Animaduerte in eo hominis artificium,
qui aaroni grauem, & seriam contra uxum or-
ationem perpetuam feceris, infringere conatur. In-
dignum est equos (inquit) in usum purpura ma-
tronas præcodere, qui non modo purpura inflati,
sed gemmis quoque crecente laxu ornati sunt.
Equi gem-
mae onusti:
Equi radiantibus gemmis onusti antecedeban-
t Sidon. Apollin. ep. 20. l. 4 Dehinc calide ad
usum auri delabuntur. Esto usum purpura tena-
citas maritorum negabit, quia absumitur. At
in auro nihil interirement, sed solū manupre-
tium, sed merces pro opera manus.

VIII. Refellit, quod postremū dixerat nullā de-
bere esse querimonsam, quod omnes in eo essent a-
quales. Imo (inquit) inde omnium iusta indigna-
ti oest, quod videamus eam hibi Roma in luce terrarum
ere, & ornamenti, quibus Latina liberè fru-
untur, & hanc ignominiam grauius ferunt, quod
afficitur magis hic sexus sit obnoxius.

Tunc uixera φύσις πολὺ τῷ πόδει ἀλισχο-
μίν (inquit) fidorus P. Lusitora ep. 1. 6. ex eo.

Pugnat cum motu pro mundo mulierum, quod
hoc uno, & proprio sui sexus solat, & densus sint
orbata.

IX. Et quia Catō his ornamenti mulieribus eō-
cessis virorum libertatem in ringi contendebat,
hoc refellit, & declarat maritorum imperium li-
berum, etiam si lex petitionem concedat, & quod
semper futurum.

X. In peregrinatione demulces viros dicitur orator
feminarum, monitq[ue] ut malint uxores in ma-
nu, & tutela habere, quam in seruicio.

Negare enim sunt amissi, sed thalamī socia.

Idcirco p[ro]celare animaduertit Proba Falconia,
vbi agit de animalibus & conformatio[n]e ho-
m[in]i. Queritur hinc aliis, nec quicquam ex
agmine tanto.

Audet adire virum, & ocium que in regna uoca-
ri.

Omnipotens genitor co[n]stans. & viscera nu-
dat,

Harum unam iuueni laserum compagibus
artis

Eripit, subitoque erit mirabile donum. Mulier ar-
gumentum ingens.

gumentum
ingens.

GENVS DELIBERATIVVM.

Dissertationes.

Ex Quinto
Curio.

SCHYTAE LEGATI

Oratio.

Dissuadet Alexandro Imperij propagandę
cupiditatem. Hac oratio parua mole,
magna sensibus, plena sententiarum
gemmis, inter eximias censeris potest.

SI Dij habitum corporis tui auditat[ur] animi
sparem esse voluisse, orbis te non caperet,
altera manu oris tem, altera occidentem cō-
tingeres. Et hoc assequutus scire velles, vbi tantis
numinis fulgor conderetur. Sic quoque concu-
piscis, quae non capis. Ab Europa peris Asia,
ex Asia transis in Europam.

Deinde si humanum genus omne supera-
ueris cum sylvis, & niubibus, & fluminibus, fe-
rissque bestiis gesturas es bellum. Quid tu igno-
ras magnas arboreas diu crescere, una hora
extirpari? Sultus est, qui fructus earum spectat,
altitudinem non metitur: vide, ne dum ad cau-
cum peruenire contendis, cum ipsis, quos
comprehenderis, decidas.

Leo quoque aliquando minimarum auifū
pabulum fit: & ferrum rubigo consumit. Ni-
hil tam firmum est, cui periculum non sit, e-
tiam ab inualido.

Quid nobis tecum est? nunquam terram
tuā attigimus. Qui sis, unde venias, licet ignorare
in vastis sylvis viuēribus? Nec seruit
vlli possim⁹, nec imperare desideramus. Do-

ba

*Seytharum
signia.*

na à nobis data sunt (ne Seytharum gentem ignores) iugum boum, aratum, & sagitta, & patera. His vitimur, & cum amicis, & aduersus inimicos: fruges amicis damus boum labore quæ sitas, patera cum his vinum Diis delibamus; inimicos sagitta eminus, hasta minus perimus. Sic Scythæ Régem, & postea Persarum, Medorumque superauimus, patuitque nobis iter usque in Aegyptum. At tu qui te gloriaris ad latrones persequendos venire, omnium gentium, quas adisti, latro es. Lydiam cepisti, Syriam occupasti, Persidem tenes: Bætrianos habes in potestate, Iudeos petisti. Nam etiam ad pecora nostra auaras, & instabiles manus porrigit.

*Alexander
omnium
gentium
dote.*

*Diuitiae-
surire co-
gno.*

Quid tibi diuitiæ opus est, qua te osurire cogunt? Primus omnium satietate parasti famam, ut quo plura haberet, acrius, quæ non habes, euperes. Non succurrat tibi, quandiu circum Bætra hæreas? Dum illas subigis, Sogdiani rebellare coepiunt. Bellum tibi ex victoria nascitur. Nam ut maior, fortiorque sis, quam quisquam, tamen alienigenam dominum nemico pati vult. Transi modo Tanaim, scis, quam latè pateat, nunquam tamen conquecetis Scythas. Paupertas nostra velocior erit, quam exercitus tuus, qui predam tot nationum uicit. Ruscus, quæ procul abesse nos credes, videbis in tuis castris. Eadem velocitate & sequimur, & fugimus, Seytharum solitudines Græcis etiam prouerbii audio eludi. Nos delecta, & humano cultu vacua magis, quam virbes, & opulentos agros sequimur. Proinde fortunam tuam pressis manibus teme. Lubrica est, nec inuita teneri potest. Salubre consilium sequens, quod præsens tempus ostendit melius, Impone felicitati tua franco: facilius illam reges. Nostri sine pedibus dicunt esse fortunam, quæ manus & pinnas tantum habet, quam manus porrigit, pinnas quoque comprehendere non finit.

Denique, si Deuses, tribuere mortalibus beneficia debes, non sua eripere: Sin autem homo es, id quod es, & nper esse cogita.

Stultum est eorum meminisse, propter quæ qui obliuisceris. Quibus bellum non intuleris, bonis amicis poteris vti. Nam, & firmissima est inter pares amicitia: & videntur pares, qui non fecerunt inter se periculum virum. Quos viceris, amicos tibi esse caue credas. Inter dominum, & seruum nulla amicitia est: etiam in pace: belli tamen iura seruantur. Iurando gratiam Seythas sancire ne credideris. Colendo fi-

dem iurant. Græcorum ista cautio est. Qui facta consignant, & Deos inuocant; nos religionem in ipsa fide nouimus. Qui non reverentur homines, fallunt Deos. Nec tibi amico opus est, decuius benevolentia dubites. Cæterum nos, & Asia & Europa custodes habes. Bætra nisi diuidat Tanais, contingimus: ultra Tanaim vlique ad Thraciam colimus. Thracæ Macedonia esse fama est. Vtique imperio tuo suum hostes, an amicos velis esse, considera.

Oeconomia orationis.

I. Exordium est ab ambitionis natura, cui usus nunquam expletur, sed Dei ipsius, qui sedat et cunctæ diuina sapientæ (vi loquitur Synesius) domiciliis. um scrutatur.

II. Dissuadent Scytha, primum à rerum magnarum periculis, quippe culmen excelæ fortuna queque lubricum. Similiter Herodotus in oratione dr. tabani ὅπερ ἔντονες οἰκημάτα τὰ μέγα τε καὶ δύναται τὰ τολμῆτα τὰ κεραυνός, ἐπισχόντες Cilia, & Laberius summum ad gradum claritatis veneris confisces, agræ, & citius, quam a consendas decides.

III. Periculum huius conditionis probans, noncum quod magnis parsua quaque etiam nocere possint: nemini. Inimicum quamvis humilem docti est mettere. Etiamque ius unus habet umbram suam. Publ. Syrus.

IV. Delabuntur ad hypotesin, & argumentantur à natu: a sua genti, quam bello lasserr, iniquum est, & temerarium. Si inimici, qui aggressi fuerint impunè. Quod autem hic assertur de donis Symbolicis, ductum à consuetudine Scytharum, cuius simile exemplum videat in munerebus ab Idamhura eiusdem gentis Regem missis ad Darium. Clemens Alex. lib. 5. de que dixi in Symbolis.

V. Egregia libertate carpitur Alexandri luxus, & in omnium rerum affluentia inopia. N. ut recte ait Publius Syrus in mimis.

Instructa inopia est, in diuitijs cupiditas. Hoc ipsums Alexander viatoriarum decursu cōprobatur.

VI. Ad hec liberius minantur nisi benemis- nentibus pareat, & contra eius armis, & diuina sapientias obtundunt suam paupertatem, quam Di- sefis. nyius Prusiana recte τίνονται χρῆμα nominat.

VII. Proinde perorando hortantur, ut fortuna suam pressis manibus teneat. Quippe fortunam civius reperias, quam retinacas, inquit idem.

*Vitória
implum.*
idem Syrus author. Addunt ad huius sententia
conformatiōnēm, ingeniosam Fortune in sua gen-
te pīfūram, cum manib⁹, & pīnnis, sine pedi-
bus, quo significabant mōbilem. & nullo l. co-
conīsentem. Contraria est fortuna Latinorum
vīscōla, quam puto sī nōmēnatā, non quod
homines emītūs caperet, sed quod cōstans sit, &
permanēt, quasi vīco irresta. Talis ἀπέντε
Nīnū apud Pompeium Poētam, & Mars Laconi-
cus in vinculis apud Pausaniam.

*Benefacere
Duina ura*
VIII. Potentissima vīlīmo loco adhībent ar-
gumenta apud ipsum Alexandrum, qui Dei no-
men affectabat: monēt quippe, ut sī beneficūs in
mortales, b. c. enim expeditissima ad Dei simili-
tudinem via. Aydōrūs, Phīlīs, Dīoū (inquit Sy-
neſīus) sic itur in altera pectora. Contra, si vi
homines ubiungauerit, quot seruos, tot hostes ha-
biturūs est.

IX. Postremo dicta, & oblatas conditiones san-
cīunt, non iure iurando, sed fide, qua est antiquissi-
mum numen.

Rida.
Ante Iouem generata, decus diuumque,
hominumque
Iustitiae consors, tacitumque in pectore
numen.
Silius Italicus.

NABARZANIS ORATIO ad Darium.

De prālio differendo, & abdicatione Im-
periū: Vafra, & callida.

*Ex Q. Cur-
no.*
Sic me, inquit, sententiam esse dictūrum
prīma specie, haudquāquam auribus tuis
gratam.
Sed medici quoq; grauiores morbos asperis
remedijs curāt, & gubernator, vbi naufragiū
timet, iactura, quicquid seruari potest, redi-
mit.

Ego tamen, non vt dāmārum quidem faci-
as, suadeo, sed vt te, ac regnum tuum salubri-
ratione conserues. Dīs aduersis bellum ini-
mus, & perīmax fortuna Persas vrgere non
desinit. Nouis initij, & hominibus opus est.
Auspiciū, & Imperium alij tradē interām,
qui tamdiu Rex appetetur, donec Asia
decedat hostis. Victor deinde regnum ti-
bi reddat, hoc autem breui futurum ratio
promittit. Bactra int̄ēta sunt: Indi, & Sagæ
in tua potestate, tot populi, tot exercitus, tot

equitum, peditumque millia ad renouandū
bellū vires paratas habent, ve maior bellī
moles superēs, quam exhausta sit. Quid rut-
inas belluarum ritu, in pertuciēm non necel-
satiam?

*Vite oīiū
non est viri
forū.*
Fortiorum virorum est magis vitam con-
temnere, quam odisse vitam. Sæpè tædio la-
boris ad vīltatem sui compelluntur ignauit,
at virtus nihil inexpertū omittit.

Itaque vīlīmo omnium mōrs est, ad Mortū cō-
quām nos pigre ire satīs est. Proinde si Ba-
terius, quod turīssimum recepraculum est, peti-
mus, Præfectū regionis eius Beslū Reg-
em temporis gratia, statuamus. Compositū
rebus, iusto Regi tibi fiduciarium restitue
Imperium.

OECONOMIA orationis.

I. Inſtruātione vītūs Vulpes in re ambigua,
proponens se austera quidem, sed salubris dictu-
rum, ducte à medicis exemplo. Hanc similitudi-
nem fūsē prosequitur August. ep. 1. 48. ad Vincē-
tūm, & ep. 1. ad Bonifacium, & Ser. 59. de
verbis Domini. Caesarius Arelatensis homil. 8.
Philo Judeus de sacrificijs.

II. Primō oponit religionem, & infelicitatem
ad deterrendū Dariū, quo prætextū ambi-
tiosi, & improbi, ut videre ēt in varijs historijs,
sep̄ abutī solēni: Quippenib[us] officiis multi-
tudinem regit, & vt aut Iustinus, lib. 8. Iure il-
le à Dīs proximus habetur, per quem Deoru[m] Dīs promi-
nētias vindicatur. Verum huiusmodi homi-
nes prætexti cōclu[n]o, captant terras.

III. Addit sua fraudi delinimenta, & spes pre-
claras in postūrum colligit ex adiūtū, & aris
tantisper hūsc infelicitum rerum velut effuso tor-
rentiſe jahrah.

IV. Quod vafra artū est, etiam sententia blanda.
et inſtituto, quō sincerius loqui videatur, & fa-
cilius in errorem inducat. Sed Christos λαλούτω
suspecta pruden̄ib[us] oratio.

V. Ad summū rem de compactō gerunt per-
fidiosi, vt in vīlabro Olearij.
Sic multi animus, quorū atroci iunctus
malitia est.
Composita dicta ex pectore euolauit
suo,
Quæ cum componas dicta factis discrepāt.
Accīs in Emmonib[us].

PPP

ORA-